— 1 —

青农大学工发〔2025〕3 号

关于印发《2025 年学生工作要点》的通知

各学院：

现将《2025年学生工作要点》印发给你们，请认真遵照执行。

学生工作处

2025年 4月 9日

— 2 —

2025 年学生工作要点

2025 年学生工作的总体思路是：以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、

三中全会精神，全面贯彻落实全国全省教育大会精神，落实立德

树人根本任务，锚定学校第三次党代会战略目标，以学生工作高

质量发展为主线，创新“十项育人工程”协同发展机制，以体系

化推进、项目化实施、品牌化建设全面提升学生工作科学化水平，

为学校高质量内涵式发展聚力赋能。

1.实施培根铸魂工程。强化政治引领和理想信念教育，不断

增进学生对习近平新时代中国特色社会主义思想的政治认同、思

想认同、理论认同、情感认同。突出“农”字特色，打造春季“启

智”学风涵育、夏季“笃行”实践本领、秋季“躬耕”强农兴农、

冬季“思源”感恩传承富有“农”字底色的“青农四季”育人品

牌，开展各类主题教育活动，将理想信念、党史国情和传统文化

融入育人全过程。深化数字思政建设，加速 AI 赋能，推进思政

工作从经验驱动向数据驱动的转型升级。强化“易班”网络阵地

建设，开展“红色云课堂”特色项目。突出仪式教育，组织好开

学典礼、毕业典礼、表彰典礼等仪式活动。

2.实施初心映农工程。组织开展习近平总书记给全国涉农高

校的书记校长和专家代表重要回信精神和习近平总书记给中国

农业大学科技小院同学们的回信精神学习研讨，进一步加强对学

— 3 —

生的“三农”情怀教育；将“三农”情怀与耕读教育相结合，开

发一批高质量的农业生产劳动技能课程内容；开展“躬耕悦读”

“知农爱农思‘享’课”专题宣讲等特色活动和“劳动榜样人物

进校园”“劳模大讲堂”等主题活动，引导学生在劳动实践过程

中厚植家国情怀，提升学农知农爱农素养和专业实践能力。

3.实施学风引航工程。全面落实《青岛农业大学“抓教风 促

学风”专项行动实施方案》，强化学业指导，开展分年级梯度式

考研政策解读、学科备考指导、复试模拟演练及海外升学规划活

动。聚焦五育融通目标，联合团委、体育教学部等单位，将美育

周的艺术展演、体育健康月的体质提升与经典诵读季的文化浸润

有机结合，构建沉浸式素质教育生态圈。打造学风建设品牌，持

续开展“青春的榜样”班级巡讲，开展“最美学习笔记”展评、

“学业成长档案”云展等活动，激发青年学生奋进力量。持续做

好校园文明行为督导，开展“晨风同行 励志青春”行动，通过

开展新生入学教育、毕业生文明离校教育、日常行为礼仪规范教

育等形式，强化学生文明礼仪养成。深入挖掘青岛农大的“学”

字传统和“农”字特色，探索实施“耕读”育人行动，打造一支

覆盖范围广、示范效应强的朋辈引领团体。

4.实施“八一”铸魂工程。聚焦“三个强化”，推动国防教

育走深走实。强化三维驱动，以课程教学、实践浸润、社团联动

为核心，打造“军事理论+”课程群，开发沉浸式国防教育项目；

强化精准征兵育人链，建立“潜力画像—分类动员—成长护航”

— 4 —

机制，构建基础型、储备型、重点型三层次潜力库；强化入伍“一

站式”服务流程，提供学业衔接、就业推荐等全周期护航。

5.实施“五彩心田”心理育人工程。坚守“为了每一颗美好

心灵”的初心，锚定“维护安全”和“提升素质”两个目标，不

断强化心理育人组织、队伍、专业三层强力保障，通过课程、活

动、服务等工作，精心实施“心安、心暖、心悦、心趣、心晴”

渐进式、差异化心理育人方案。进一步深化家校医协同，坚持五

育并举，加强校院联动，持续举办心理文化节、精神卫生日系列

活动，培育学生积极心态，促进学生健康发展。

6.实施爱心“润苗”工程。紧密围绕“济困、厚德、励学、

强能”，持续完善发展型资助育人体系，修订完善学生资助经费

使用办法，探索实施“智慧资助”模式，实现“奖助勤贷补免减

偿”八位一体的精准资助。强化思想引领，开展诚信、励志、感

恩类主题教育活动，引导学生诚实守信，自强自立。实施宏志助

航计划、素质能力提升工程，强化受助学生的核心竞争力。建立

受助学生追踪机制，及时了解思想动态及需求，不断拓展资助育

人平台、优化资助育人载体。

7.实施社区暖心工程。持续推动“一站式”学生社区建设，

优化物理空间和网络服务管理平台，打造思政教育“双阵地”。

强化学生社区文明行为养成，组织校院领导、专家教授等骨干力

量开展“师生面对面”活动，开展党员、学生干部、榜样典型“亮

身份、亮责任、亮成绩”三亮行动。打造文化品牌，举办第十九

— 5 —

届大学生公寓文化节，丰富学生校园文化。持续推进社区硬件环

境提升，提升公寓住宿的幸福感与安全感。提升公寓物业服务水

平，筑牢公寓安全底线。

8.实施扬帆助航工程。突出质量导向，实施“1+N”就业联

动计划和精准就业促进行动，聚焦重点方向，瞄准重点就业领域，

优化高质量就业结构。强化体制机制建设，进一步完善“招生－

培养－就业”联动机制，探索开展就业工作综合评价改革，凝聚

就业工作合力；强化精准指导，优化过程服务，立足毕业生个性

需求，抓实就业价值引领、“职面未来”发展和就业金课名师建

设三大工程，提升就业工作质效；强化就业市场建设，抓实访企

拓岗和校园招聘，深挖行业校友资源优势，持续扩大岗位资源供

给；聚焦重点毕业生群体帮扶，建立帮扶台账、实行“一生一策”

动态管理，确保重点群体毕业生稳定就业。

9.实施校园护航工程。围绕“重点依靠三支队伍，抓牢五个

关键节点，紧盯十类重点人群，重点防控七类易发安全事故，完

善五个安全责任清单”的学生安全工作体系，坚持“日梳理、周

分析、月总结”，实时掌握学生思想动态和实际需求，常态化做

好学生安全隐患排查，有效做好学生安全教育工作。持续完善学

生动态信息库，按照“一人一案”要求制订帮扶举措。做好学生

安全教育“三结合”，多措并举开展各类安全教育活动。

10.实施赋能提升工程。以构建辅导员“资深—骨干—青年”

分类培养体系为重点，通过完善队伍建设制度体系，开展辅导员

— 6 —

“培优行动”和“登峰计划”，组织辅导员素质能力大赛等系列

竞赛评选活动，实施“青蓝结对计划”、加强科研能力培养、强

化考核激励作用、培育个人 IP 品牌等辅导员十大赋能提升行动，

聚力提升辅导员队伍新质工作能力，力求整体素质全面提高、先

进典型不断涌现、工作作风持续优化，以高质量辅导员队伍扎实

推进“新时代立德树人工程”落地见效。